
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 982 / 2019

Prot. corr.  23/3-1/1-19(3)1878 

OGGETTO: CIG Z6828128EE - Acquisto testi con affidamento diretto a LIBRERIA 
GOLIARDICA S.a.s. - Euro 70,00 Iva assolta da editore e imprevedute incluse.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il personale della P.O. Appalti di Beni e Servizi necessita di 2 testi specialistici,  
quale importante strumento per essere ulteriormente aggiornato sul piano legislativo e sulle 
materie  di  pertinenza della  propria  operatività  professionale,  in  modo da poter  adeguare le 
procedure  d’ufficio  alle  continue  novità  normative  e  di  gestione  informatica,  per  cui  risulta 
necessario provvedere all'acquisto in parola;

visto il preventivo dd. 05.04.2019 inviato, su richiesta della P.O. Appalti di Beni e Servizi, dalla 
LIBRERIA  GOLIARDICA  S.a.s.,  con  sede  in  via  Fabio  Severo,  147,  Trieste,  P.  Iva 
01199780329,  per i seguenti 2 testi:

titolo libro prezzo unitario sconto imponibile

Gli appalti nella contabilità armonizzata 
- Stefano Usai – Maggioli Editore 

Euro 45,00 15,1% Euro 38,21

L'informatica  per  il  giurista  –  Maggioli 
Editore

Euro 29,00 15,1% Euro 24,62

Totale  –  Iva  assolta  da 
editore

Euro 62,83

valutato congruo e vantaggioso il  sopracitato preventivo per Euro 62,83,  che con lo sconto 
proposto risulta inferiore al prezzo d'acquisto online, pari complessivamente ad Euro 69,65;

considerato che il predetto operatore economico ha già dato prova di puntualità, correttezza e 
rapida esecuzione degli ordini;

reputato pertanto conveniente procedere con affidamento diretto  della fornitura in parola,  ai 
sensi  del  D.Lgs. n.  50/2016,  art.  36 “Contratti  sotto soglia”,  comma 2,  lettera a), alla citata 
LIBRERIA GOLIARDICA S.a.s., per l'importo di Euro 62,83 Iva assolta dall'editore;

considerato che l'importo di cui sopra risulta essere inferiore alla soglia minima di 5.000,00 Euro, 
oltre la quale la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, c. 130 (Legge di Bilancio 2019) sancisce 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel:  040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  982 / 2019



Pag. 2 / 3

l'obbligo di ricorrere al Mepa;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dellfANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG Z6828128EE;

considerato che con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 è stato approvato il Bilancio 
di  Previsione 2019-2021, nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, e che 
pertanto questo Comune è uscito dall'esercizio provvisorio;

ravvisata la necessità di impegnare per l’acquisto di cui si tratta la spesa complessiva di Euro 62,83 con l'aggiunta 
di Euro 7,17 per imprevedute, per un totale di Euro 70,00;

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione, per complessivi Euro 70,00, avrà scadenza nel 2019;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  
responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Appalti  di  Beni  e  Servizi”  a  decorrere  dal 
01.08.2017, con competenza all'adozione di atti  espressivi della volontà con effetti  esterni e 
autorizzativi di spesa;

preso  atto  che  con  Determinazione  n.  1161  del  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  
esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP per tutte le procedure economali  
di competenza nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  di 
approvare la spesa complessiva di  Euro 70,00 Iva assolta dall'editore e imprevedute 
incluse, per provvedere all'acquisto di 2 testi specialistici necessari alla P.O. Appalti di  
Beni e Servizi quale importante strumento di aggiornamento sulle materie di pertinenza 
della propria operatività professionale;

2. di affidare detta fornitura, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016,  art. 36 “Contratti sotto soglia”, 
comma 2,  lettera a), alla LIBRERIA GOLIARDICA S.a.s., con sede in via Fabio Severo, 
147, Trieste, P. Iva 01199780329, per un importo complessivo pari  ad Euro 62,83 Iva 
assolta dall'editore;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 (TUEL)  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel:  040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  982 / 2019



Pag. 3 / 3

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nel 2019;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:  anno 2019 – Euro 70,00;

6. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  fornitura  eseguita,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute;

7. di  dare  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5/2017  dd.  02.08.2017  della 
Dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  è  stato  conferito 
l'incarico  di  responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Appalti  di  Beni  e  Servizi”  a 
decorrere dal 01.08.2017, con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà 
con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 70,00 ai capitoli di seguito elencati:   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00033905 ACQUISTO 

PUBBLICAZIONI PER 

L'ECONOMATO

02150 U.1.03.01.01.002 00067 01862 N 70,00 2019:70,00

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel:  040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  982 / 2019



 Atto n. 982 del 19/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 23/04/2019 09:24:05
IMPRONTA: 6D53E88DF4B3EAD96AF91A33FE54123D8BA432C54EEB321AE27DD6C4C0126921
          8BA432C54EEB321AE27DD6C4C0126921F8C52F639F9C53228B0892E4D38B8CF0
          F8C52F639F9C53228B0892E4D38B8CF054411173BE031EC97BE5DDF517A6988C
          54411173BE031EC97BE5DDF517A6988C7A5195B6D83CBC47A915718661FE3F6B


